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Abstrakt
Práce pojednává o komplikovaném vztahu mezi ideologií nacionálně socialistické

strany v čele s Adolfem Hitlerem na jedné straně, a náboženstvím – zejména

křesťanstvím – na straně druhé. V první části práce je věnována pozornost souvisejícím

historickým událostem a stupňujícím se perzekucím, které režim vykonával na

protestantské i katolické církvi, ale i nadějím, které režim zpočátku vkládal do

německého protestantství. Další část práce se potom věnuje několika prominentním

nacistům a jejich osobním pohledům na otázku náboženství, přičemž zdrojem informací

jsou zejména přepisy soukromých konverzací a deníky. Nakonec se práce zaobírá

vztahem ideologie nacismu k judaismu, islámu a ateismu a také rozebírá koncept

nacismu jako politického náboženství.

Abstract
The thesis deals with a complicated relationship between National Socialist ideology

with its leading figure, Adolf Hitler, on one side and religion – especially Christianity –

on the other. In the first part of the thesis the attention is given to related historical

context and escalating persecution, which the regime carried out on both the Protestant

and Catholic Church, and also the hope, which the regime initially put into German

Protestantism. Next part of the thesis is dedicated to the religious views of several

prominent Nazis using transcripts of their private conversations and their diaries as a

primary source of information. The last part examines the attitude of Nazism towards

Judaism, Islam and atheism as well as the theory of political religion.
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Úvod

Pokud bychom chtěli zjistit jaká byla role náboženství v Třetí říši a podívali

bychom se pouze na výroky Adolfa Hitlera, jen těžko bychom asi došli ke

konzistentnímu závěru. Vztah nacismu a náboženství je plný ambivalence, oportunismu

a někdy i zdánlivých kontradikcí. Tato práce si klade za cíl jejich vzájemný vztah

objasnit srovnáním na jedné straně toho, jak se nacisté k náboženství a církvím chovali

v praxi, a na straně druhé jejich osobních názorů. Dalším cílem je objasnit, zda byli

ateisté, pohané či něco jiného. Často se tvrdí, že nacistický režim měl v úmyslu

křesťanství v Německu zcela zlikvidovat, ale když se blíže podíváme na jeho politiku

vůči církvím, některé kroky se zdají být s takovýmto cílem v přímém rozporu.

Samostatná ideologie nacionálního socialismu nám – na rozdíl například od komunismu

– nedává žádnou odpověď na to, zda může být nacista zároveň křesťanem a je proto

potřeba se blíže podívat na její aplikaci a také na to, jakou roli křesťanství ve Třetí říši

skutečně hrálo.

Výzkumný problém a metodologie

Ambicemi této bakalářské práce je objasnění vztahu nacistické ideologie Třetí

říše vůči náboženství. Základní hypotézou této práce je, že nacismus neměl svůj přístup

k náboženství ideologicky pevně ukotvený a že během existence Třetí říše se

vyznačoval ambivalencí. Další, dílčí hypotézou, je že důvodem k výše uvedenému jsou

zejména rozdílné pohledy na náboženství u předních nacistických politiků. Práce se také

snaží podat uspokojivou odpověď na otázku, zda je legitimní pokládat nacismus za

ateistickou ideologii nebo režim označit jako politické náboženství. Práce popisuje

historické události týkající se vztahu náboženství a nacismu rozdělené do tří etap (před

nástupem strany k moci, před válkou a během války) a snaží se najít vhodné vysvětlení

těchto událostí na základě znalostí osobních názorů několika prominentních nacistů,

jimž se práce věnuje ve své druhé části. V poslední části práce jsou jednotlivě rozebrána
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témata vztahů nacismu vůči judaismu, islámu, ateismu a nakonec teorie politického

náboženství.

1. Náboženská situace ve Výmarské republice mezi lety
1923 až 1933
Konstituce Výmarské republiky poskytovala svobodu vyznání (články 135 až

141) a neustavovala žádnou státní církev. Náboženská příslušnost přesto byla oficiálně

zaznamenávána kvůli církevním daním, které vybíral stát a následně přerozděloval

daným církvím finanční prostředky podle počtu jejich členů1. V roce 1925 se 64,1 %

obyvatel Výmarské republiky oficiálně hlásilo k protestantismu, 32,4 % k

římskokatolické církvi a pouze 3,5 % uvedlo jiné vyznání (z toho 0,9 % zahrnuje

židovské náboženství). Katolické obyvatelstvo bylo většinou na jihu a západě země,

zatímco protestanté obývali sever2. Ačkoliv protestantů bylo početně dvakrát více,

netvořili jednotnou politickou sílu podobně jako katolíci. Protestantských církví bylo na

území Výmarské republiky celkem 28, z nichž většina se hlásila buď k Lutheránství

nebo Kalvinismu. Již od 19. století existovala tendence ke sjednocení protestantů3, ale

jednání mezi jednotlivými církvemi vždy končila neúspěšně. V roce 1922 se však

církvím podařilo dohodnout na vytvoření Deutscher Evangelischer Kirchenbund

(Německý evangelický církevní svazek). Organizace nicméně byla spíše federativního

rázu a jako takové se její práce zaměřovaly pouze na kontakt a vztahy se zahraničními

protestantskými církvemi. Regionální církve tak zůstaly de facto nezávislými tělesy s

absolutní kontrolou nad vlastní teologií, pouze docházelo k ročním kongresům, na nichž

se scházela Kirchenausschuss, 36-členná komise složená z členů jednotlivých církví.

Ve Výmarské republice tak existovalo více protestantských církví, které spolu

nijak nespolupracovaly. Oproti tomu římskokatolická církev měla pevně danou

hierarchickou strukturu, mezinárodní kontakty a hlavně zastupující politickou stranu -

Deutsche Zentrumspartei. V Bavorsku byla favoritem Bazerische Volkspartei, která se

od strany Zentrum v roce 1919 oddělila. Bavorská strana byla více konzervativní a

1 Církevní daň platí v Německu dodnes.
2 EVANS, Richard. Třetí říše u moci: Kompletní historie jedné z nejděsivějších epoch dvacátého století.
Praha-Plzeň: Beta a Jiří Ševčík, 2009, str. 197. ISBN 978-80-7306-323-8.
3 BARANOWSKI, Shelley. The 1933 German Protestant Church Elections: Machtpolitik or
Accommodation?. Church History [online]. 1980, vol. 49, no. 3, s. 299 [cit. 2015-05-12]. Dostupné z:
http://www.jstor.org/stable/3164452.
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sledovala Bavorské partikulární zájmy. Jedním z cílů katolické strany během existence

Výmarské republiky bylo uzavření celorepublikového konkordátu s Vatikánem, což se

však do nástupu nacismu nepodařilo, zejména kvůli nestabilním a vysoce

fragmentovaným vládám, jež byly ve Výmarské republice tak obvyklé.

Výmarská republika již od svého vzniku měla nakročeno k mnoha

společenskopolitickým problémům. Jedním z nich byl rostoucí vliv Kommunistische

Partei Deutschlands (Komunistické strany) a její otevřený ateismus, který alarmoval

německé voliče a přispíval k radikalizaci společnosti. Nacisté se naopak v této době

prezentovali jako prokřesťanská (nebo přímo křesťanská) strana a slibovali církvím

garanci svobody: „The National Government perceives in the two Christian confessions

the most important factors for the preservation of our Volkstum. It will respect any

contracts concluded between these Churches and the Länder. “4

1.1 Role strany Zentrum při cestě Adolfa Hitlera k moci

Mezi hlavní parlamentní strany Výmarské republiky patřila katolická politická

strana Deutsche Zentrumspartei (nebo jenom Zentrum), datující se svým vznikem do

roku 1870. Strana spoléhala na podporu římskokatolické části populace, nicméně byla

volena i mnoha protestanty a nezřídka také židovským obyvatelstvem. Politicky tato

strana zastřešovala široké spektrum názorů od liberální levice až po konzervativní

pravici. Díky svému širokému politickému záběru a dlouhodobé podpoře voličů se

Zentrum účastnila všech koaličních vlád Výmarské republiky a čtyřikrát se přitom jeden

z jejích členů ocitl v roli kancléře. Kromě prvních voleb v roce 1919, kdy pro Zentrum

hlasovalo 19,7 % voličů, dosahovala strana konzistentních volebních výsledků mezi 11

a 14 procenty.

Počátek Hitlerova nástupu k moci a uvedení Nationalsozialistische Deutsche

Arbeiterpartei (Národně socialistická německá dělnická strana) mezi hlavní politické

strany systému lze datovat k předčasným federálním volbám v roce 1930. Kancléřem v

4 HITLER, Adolf. Collection of Speeches 1922-1945 [online]. 1945 [cit. 2015-05-12]. Dostupné z:
https://archive.org/details/AdolfHitlerCollectionOfSpeeches19221945.

[…]


73 EVANS, Richard. Třetí říše u moci: Kompletní historie jedné z nejděsivějších epoch dvacátého století.
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74 BABÍK, Milan. Nazism as a Secular Religion. History and Theory [online]. 2006, vol. 45, no. 3, s. 375-
396 [cit. 2015-05-12]. ISSN 0018-2656. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/3874131.
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fyzika, můžeme chápat teplo jako spektrum, kde pojem zima nemá význam a existuje pouze méně tepla.
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křesťanstvím, které stále více viděl jako potenciální hrozbu. Pravdou sice je, že

katolický i protestantský klérus oponoval režimu skoro exkluzivně pouze v otázkách

spojených s náboženstvím a neútočil na podstatu nacionálního socialismu či vůdce

samotného, ale v totalitním státě se příliš nekladl důraz na rozdíl mezi opozicí a loajální

opozicí.

Z analýzy náboženských přesvědčení několika předních nacistů je zřejmé, že

nacionální socialismus byl v otázce náboženství i přes silnou rétoriku poměrně flexibilní

a mezi nacisty lze nalézt příznivce prakticky všech směrů – ateismu, paganismu,

okultismu, upřímného křesťanství i nepřátelství vůči křesťanství. Nacismus měl z tohoto

hlediska potenciál vydat se mnoha různými směry, přičemž mnozí se o to i pokusili

(Heinrich Himmler, Alfred Rosenberg, Erich von Ludendorff), ale nakonec to byl vždy

Hitler, kdo určoval směr. Rosenbergův paganismus byl sice často hlasitý, ale na politiku

neměl prakticky žádný vliv. U Adolfa Hitlera (a Josepha Goebbelse) pak v souladu s

názory Richarda Steigmanna-Galla a Richarda J. Evanse nacházíme prvky křesťanství,

obvykle skryté v jejich soukromých konverzacích. To co se u nacistů běžně považuje za

projevy antikřesťanství se v tomto světle jeví spíše jako projevy radikálního

antiklerikalismu. Nicméně alespoň někteří nacisté, jmenovitě Martin Bormann, se

netajili svým nepřátelským postojem vůči jak instituci křesťanství, tak jeho myšlenkám.

Stručně jsme se podívali i na vztah nacismu k islámu, judaismu a ateismu se zjištěním,

že ateismus si lze jen těžko představit jako potenciální náhradu za křesťanství –

ateistické organizace byly zavírány a ateisté nemohly vstupovat do SS. Nadějně na

první pohled vypadá též pojetí nacionálního socialismu jako sekulárního náboženství,

nelze ovšem jednoznačně určit, který z mnoha proudů uvnitř strany by měl být hlavním

zdrojem tohoto náboženství, nehledě na to, že naprostá většina obyvatel Německa se

stále považovala za křesťany a už tak jedno náboženství měla. Nacionální socialismus

byl spleticí různých, často zcela neslučitelných, náboženských představ.

Nejvýznamnější z nich však bezpochyby byl nacifikovaný protestantismus, k jehož

myšlenkám měl blízko i nejdůležitější politik v říši. Vztah nacismu a křesťanství byl v

průběhu trvání Třetí říše proměnlivý a nelze pochybovat o tom, že se zejména během

války výrazně zhoršil. Z tohoto období také pravděpodobně pochází představa

ateistického nebo antikřesťanského nacistického režimu, ale tak jednoduchá historie

nebývá.
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Summary
A common notion is that Hitler intended to fully destroy Christianity within the

Third Reich once the war was over and held on only from opportunistic reasons.

However, the aggressions of the Nazi regime towards churches (Catholic in particular)

have increased over the years reaching its peak during war years. Were it true that Hitler

acted pragmatically, wouldn’t he have rather tried to find common ground with the

churches? Instead, the regime heightened it’s persecution efforts with projects such as

Aktion T-4. I believe a better explanation is that Hitler initially wanted to establish a

unified protestant Reich church, which would become both a pillar of the regime and a

bulwark against Catholicism, which was viewed (due to its connections to Pope) as a

foreign political power. The failure of said project led to Führer’s disillusion with

Christianity, which was increasingly viewed as a potential threat. It is true that both

catholic and protestant clergy opposed the regime almost exclusively only in topics

strictly related to religion and never attacked Hitler or the regime itself, but due to its

totalitarian nature, it made little to no difference whether someone was a true opposition

or a loyal opposition.

Through analysis of religious views of several prominent Nazis it is clear that

National Socialism was rather flexible in the question of religion and all kinds of

orientations could be found among the Nazis: paganism, occultism, atheism, sincere

Christianity and antichristian views. Nazism had a potential to go many different way

and many tried (Heinrich Himmler, Alfred Rosenberg, Erich von Ludendorff) but

ultimately it was Hitler who picked the direction. Rosenberg’s paganism was often loud,

but in reality had little to no influence on politics. In accordance with findings of

Richard Steigmann-Gall and Richard J. Evans, we find hidden elements of Christianity

in both Adolf Hitler and Joseph Goebbels. What is often regarded as antichristian

should more precisely be viewed as anticlerical. Nevertheless, at least some Nazis,

namely Martin Bormann, held openly hostile attitudes towards both the institutionalized

Christianity and its ideas. We also looked at whether or not Nazism opposed Judaism,

Islam and atheism with the finding that atheism could have hardly served as a

substitution to Christianity. Promising was the idea of Nazism as a secular religion, but
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we could not identify which branch of the party’s many religious views would be the

major one. Furthermore, most of the population of Germany still considered itself

Christian and therefore already had its religion. National Socialism was a hybrid of

multiple often-contradicting religious views. The most important one was that of

Nazified Protestantism which was also held by the party’s most important politician.

The relationship between Nazism and Christianity changed in the course of the Third

Reich and there is no doubt it was heading towards an absolute animosity during the

war.
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