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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schválený
m tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení
je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovíd
á

schválený
m tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura

práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Předkládaná práce se svým obsahem i strukturou zásadně odchyluje od schválených
tezí. Odchylky přitom v práci nejsou jakkoliv vysvětleny. (Dlužno podotknout, že
schválené teze oproti zvyklostem netvoří přílohu bakalářské práce.) Ve schváleném
projektu autor plánoval zkoumat vztah postoj nacismu ke křesťanství v rovině
nacistické ideologie na straně jedné a politické praxe na straně druhé, přičemž
následně zamýšlel zkoumat a interpretovat případné rozdíly v ideologických a
pragmaticky-politických postojích. Zamýšlel přitom vycházet nejen ze spisů a
vystoupení A. Hitlera a dalších představitelů nacistického režimu, ale také z děl
filosofů, k nimž se nacisté hlásili. Vlastní práce se však analýze nacistické ideologie,
respektive jejích ideových zdrojů prakticky vůbec nevěnuje. Oproti původnímu plánu
se autor věnuje jednak analýze církevní politiky nacistického režimu, jednak
postojům jeho čelných představitelů. Je třeba poznamenat, že odchylky od
schváleného projektu kvalitě práce nikterak nepřispěly.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
3.5 Dodržení citační normy 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3-4

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

V podkapitole 1.2 je uvedeno velmi málo odkazů na použité zdroje. Vzhledem k
tomu, že se jedná o popis poměrně dobře známých historických skutečností, lze toto
opomenutí tolerovat. Nicméně by bývalo vhodné uvést použité zdroje přinejmenším
na začátku kapitoly.

Jako zcela neopodstatněné a z hlediska čtenáře práce rušivé se jeví uvádění velké
části citací z používané literatury v originální angličtině – zejména když jde o anglický
překlad německých textů dostupných v českém překladu.

Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů, jakož i pravopisných a
gramatických chyb. Její stylistická úroveň je kolísavá.

Text nelze považovat za uspokojivý z hlediska úplnosti výkladu, jeho vnitřní
provázanosti či celkové formální úrovně. Autor rezignuje nejen na pokus o vysvětlení
faktu že nacismus navzdory své zjevné bytostně anti-křesťanské podstatě usiloval o
modus vivendi s církvemi, ale i na pokus uceleně zhodnotit postoj A. Hitlera a dalších
čelných představitelů režimu ke křesťanství.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení
známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3-4
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
3-4

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce vychází téměř výlučně z několika málo sekundárních zdrojů. Práce se zdroji
se přitom omezuje na přejímání uváděných údajů či soudů. V případě, kdy spolu dva
zdroje nesouhlasí, autor tuto skutečnost prostě konstatuje, bez toho, aby se pokusil
zaujmout a obhájit vlastní postoj.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její
silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil navýsost zajímavé a významné téma.
Rozvrh práce načrtnutý ve schváleném projektu, který se zaměřoval zejména na
srovnávání nacistické ideologie, respektive jejích ideových zdrojů, na straně jedné, a
politické praxe nacismu ve vztahu ke křesťanství a křesťanským církvím na straně
druhé, vypadal velmi slibně. Nicméně, jak je vysvětleno výše, předkládaná práce se
od schváleného projektu značně odchyluje. Autor přitom v podstatě rezignoval na
snahu jakkoliv se vyjádřit k otázce, kterou v původním projektu prezentoval jako
zásadní. Předkládaná práce se také ani nepokouší o přinesení nějakých nových
poznatků či vhledů do zkoumané problematiky. Další výtky k úrovni hodnocené práce
jsou zevrubně popsány výše.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Můžete vysvětlit rozdíly mezi obsahem vaší bakalářské práce a schváleným

projektem?
5.2 Je (či bylo) podle vás možné být zároveň dobrým nacistou a dobrým křesťanem?
5.3 Vidíte nějaké paralely mezi snahou nacistického režimu najít způsob koexistence s

existujícími křesťanskými církvemi a podobným postojem Stalinova režimu v SSSR
během druhé světové války?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

nedoporučuji k obhajobě

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Předkládanou bakalářskou práci nemohu doporučit k obhajobě. Autorovi doporučuji
přepracovat a doplnit ji tak, aby se méně odchylovala od schváleného projektu. Hlavním
důvodem pro toto stanovisko je absence byť i jen pokusu o přinesení nějakého nového
pohledu na zkoumané téma. Tento důvod, jakož i další důvody pro nedoporučení práce
k obhajobě, jsou podrobněji popsány výše.

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: